Verkäufe (daher Hedge-Verhältnis 1:1).

155

grammer  Geschäftsbericht 2019

Jahresabschluss
Anhang zum Konzernabschluss

Zinsrisiko
Das Unternehmen verfolgt die Strategie, Zinsschwan-
kungen aus variabel verzinsten langfristigen Fremd-
kapitalien durch Zinssicherungsgeschäfte zu eliminie-
ren. Um dies zu erreichen, setzt GRAMMER sogenannte
Receiver-Zinsswaps ein. Für die Darlehen ergeben sich
aktuelle Marktzinsen beim Abschluss, so dass das Zins-
risiko auf die Schwankungen der Märkte zum Zeitpunkt

der Aufnahme begrenzt wird. Bei Kontokorrentkrediten
werden die Zinsen auf Roll-Over-Basis vereinbart. Zur
Optimierung der Zinsaufwendungen und Minimierung
der Risiken steuert das Konzern-Treasury dieses Risiko
zentral für alle Gesellschaften. Soweit rechtlich zulässig,
stellt das Konzern-Treasury der GRAMMER AG den Kon-
zerngesellschaften den Finanzierungsbedarf in Form
von Darlehen zur Verfügung.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des
Konzernergebnisses vor Steuern und des Eigenkapitals
gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grund-
sätzlich möglichen Wechselkursänderung:

TEUR

Kursentwicklung USD
Auswirkungen auf das Ergebnis

vor Steuern Auswirkungen auf das Eigenkapital

2019 +10 % 2.999 -1.378

-10 % -2.996 1.378

2018 +10 % -13.412 -1.353

-10 % 13.410 1.352

Kursentwicklung TRY
Auswirkungen auf das Ergebnis

vor Steuern Auswirkungen auf das Eigenkapital

2019 +10 % 310 0

-10 % -310 0

2018 +10 % 633 0

-10 % -634 0

Kursentwicklung CZK
Auswirkungen auf das Ergebnis

vor Steuern Auswirkungen auf das Eigenkapital

2019 +10 % 4.778 6.515

-10 % -4.778 -5.330

2018 +10 % 6.115 6.862

-10 % -6.117 -5.614

Kursentwicklung PLN
Auswirkungen auf das Ergebnis

vor Steuern Auswirkungen auf das Eigenkapital

2019 +10 % -787 1.676

-10 % 787 -1.372

2018 +10 % 66 1.823

-10 % -66 -1.492

Kursentwicklung MXN
Auswirkungen auf das Ergebnis

vor Steuern Auswirkungen auf das Eigenkapital

2019 +10 % 4.769 3.781

-10 % -4.769 -3.781

2018 +10 % 2.760 3.781

-10 % -2.759 -3.781

Kursentwicklung CNY
Auswirkungen auf das Ergebnis

vor Steuern Auswirkungen auf das Eigenkapital

2019 +10 % 843 0

-10 % -826 0

2018 +10 % 1.129 0

-10 % -1.123 0

156

grammer  Geschäftsbericht 2019

Jahresabschluss
Anhang zum Konzernabschluss

Es werden folgende zinsbezogene Sicherungsinstrumen-
te, gegliedert nach deren Laufzeit, gehalten:

Zum 31. Dezember 2019 bestehen im Rahmen der bege-
benen Euro-Schuldscheindarlehen zur Absicherung der
Zinsänderungsrisiken der variabel verzinslichen Tran-
chen Zinsswaps im Nominalvolumen von 49 Mio. EUR
(Vj. 75 Mio. EUR). Für diese Zinsswaps liegen die Voraus-
setzungen für Cashflow Hedges vor. Zum 31. Dezember
2019 waren Zinsswaps mit einem negativen Marktwert
in Höhe von 377 TEUR (Vj. 715 TEUR) als Sicherungsinst-